
DIÁRIO OFICIAL 
Ano 9 - Edição Nº 272 de 10 de Fevereiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=911

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 272 de 10 de Fevereiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.: 00/2021
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 00/2021
EXTRATOS DE CONTRATOS

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=911

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 272 de 10 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:

00/2021
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. CARTA CONVITE Nº 

002/2021. Homologo o resultado da licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n° 002/2021, do tipo menor preço por item, 
objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de consultoria técnica administrativa em contabilidade 
pública para atender as necessidades das diversas secretarias da 
Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, em favor da empresa: M 
DE A BARROS - ME, CNPJ nº 17.068.417/0001-99, localizada 
Rua do Sol, nº 304-A. CEP: 65.470-000, Centro - São Mateus do 
Maranhão/MA, considerada vencedora do certame no valor total de 
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Comunica assim o 
resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse 
público e Administrativo. Pedreiras - MA, 01 de fevereiro de 2021. 
Damião Felipe Barbosa - Secretária Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

00/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210056/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa 
M DE A BARROS - ME, CNPJ nº 17.068.417/0001-99. OBJETO: 
prestação de serviços de consultoria técnica administrativa em 
contabilidade pública para Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Pedreiras-MA, conforme Carta Convite nº 
002/2021. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 
2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. V ALOR: O valor total é 
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE 
GESTORA: 0601 Secretaria Municipal de Administração; 
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.016 Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Administração; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros de Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 08 de fevereiro de 
2021 a 31 de julho de 2021. SIGNATÁRIOS: Damião Felipe 
Barbosa, pela Contratante e o Sr. Missias De Araújo Barros, pela 
contratada. Pedreiras/MA, 08 de fevereiro de 2021. Damião Felipe 
Barbosa - Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210057/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa M DE 
A BARROS - ME, CNPJ nº 17.068.417/0001-99. OBJETO: 
prestação de serviços de consultoria técnica administrativa em 
contabilidade pública para Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Pedreiras-MA, conforme Carta Convite nº 002/2021. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações. V ALOR: O valor total é de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0901 
Secretaria Municipal de Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 12 
122 0012 2.029 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros de Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 08 de fevereiro de 

2021 a 31 de julho de 2021. SIGNATÁRIOS: Maria do Amparo 
Santos Albuquerque, pela Contratante e o Sr. Missias De Araújo 
Barros, pela contratada. Pedreiras/MA, 08 de fevereiro de 2021. 
Maria do Amparo Santos Albuquerque - Secretário Municipal de 
Educação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210058/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa M DE A 
BARROS - ME, CNPJ nº 17.068.417/0001-99. OBJETO: 
prestação de serviços de consultoria técnica administrativa em 
contabilidade pública para Secretaria Municipal de Saúde  do 
Município de Pedreiras-MA, conforme Carta Convite nº 002/2021. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações. V ALOR: O valor total é de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 1001 
Secretaria Municipal de Saúde; PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 
0022 20.45 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros de Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 08 de fevereiro de 
2021 a 31 de julho de 2021. SIGNATÁRIOS: Marcilio Lira 
Ximenes, pela Contratante e o Sr. Missias De Araújo Barros, pela 
contratada. Pedreiras/MA, 08 de fevereiro de 2021. Marcilio Lira 
Ximenes - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210059/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa M 
DE A BARROS - ME, CNPJ nº 17.068.417/0001-99. OBJETO: 
prestação de serviços de consultoria técnica administrativa em 
contabilidade pública para Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Pedreiras-MA, conforme Carta Convite nº 
002/2021. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 
2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. V ALOR: O valor total é 
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE 
GESTORA: 1101 Secretaria Municipal de Assistência Social; 
PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 2.059 Manutenção da 
Secretaria Municipal de Assistência Social CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros de 
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 08 de fevereiro de 2021 a 31 de julho 
de 2021. SIGNATÁRIOS: Sterphanne Caroline Melo Mendes 
Sousa, pela Contratante e o Sr. Missias De Araújo Barros, pela 
contratada. Pedreiras/MA, 08 de fevereiro de 2021. Sterphanne 
Caroline Melo Mendes Sousa - Secretária Municipal de Assistência 
Social.

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=911

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 272 de 10 de Fevereiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Vanessa dos Prazeres Santos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal da Mulher

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Janio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal da Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=911

Página(s) 4 de 4


